
 
 

COMUNE DI SAN TEODORO 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA: 

 

 OT002A/10 – COMUNI DI BALLAO, BUDONI, CARDEDU, ELINI, LOIRI 

PORTO SAN PAOLO, PADRU, SAN TEODORO, SINISCOLA – INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  INTERVENTO  SAN 

TEODORO 

CUP: J33B10000750001  -  CIG: 6034570CB0 

 

 

I.1 Denominazione e indirizzo ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice: Comune di 

San Teodoro con sede in Via Grazia Deledda - San Teodoro (Olbia-Tempio) – Tel. +39 

0784/8600 –  Fax +39  0784/86 51 92 

  Indirizzo Internet: www.comunesanteodoro.gov.it 

I.2 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: 

Area LL.PP. Via Grazia Deledda – 08020 San Teodoro – +39 0784/8600 – Fax +39 0784/86 51 

92  - e-mail: l.manueddu@comunesanteodoro.gov.it  

I.3 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: 

Come al punto I.2) 

I.4 Indirizzo al quale inviare le domande di partecipazione: come al punto I.1)  

I.5 Tipo di procedura: Appalto integrato  per la Progettazione definitiva/esecutiva e per 

l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idraulico nella borgata 

L’Alzoni. - aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. N. 163/2006 e dell’art. 17 della L.R. n. 5/2007 

II.1.1  Natura dell’appalto: Interventi di mitigazione del rischio idraulico.  

I.6 Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 

indicati di seguito: 1. Pregio tecnico ed elementi di mitigazione delle opere a base di gara. 

Ponderazione 40; 2. Gestione e riutilizzo delle materie provenienti dagli scavi. Ponderazione 30; 

3. Prezzo. Ponderazione 20; 4. Tempi di consegna. Ponderazione 10. 

II.1.2 Denominazione conferita all’appalto: OT002A/10 – COMUNI DI BALLAO, BUDONI, 

CARDEDU, ELINI, LOIRI PORTO SAN PAOLO, PADRU, SAN TEODORO, 

SINISCOLA – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

INTERVENTO  SAN TEODORO. 

II.1.3 Importo complessivo dei lavori a corpo e onorari di progettazione a base d’asta € 

876.200,00,  

II.1.4 Luogo di esecuzione dei lavori: San Teodoro 



II.1.5 Divisione in lotti: non applicata  

II.1.6 Ammissibilità di varianti:  Si. 

II.2.1 Quantitativo o entità dell’appalto:  

L'importo complessivo a base di gara è di € 876.200,00, di cui:  

- € 660.376,35    lavori a corpo soggetti a ribasso 

- € 149.623,65    oneri per la manodopera non soggetti a ribasso 
- €  50.000,00     onorari di progettazione definitiva ed esecutiva soggetti a ribasso 

-  € 16.200,00     oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso 

 

II.2.2  Categoria:  OG 8 –   Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica - 

classifica III 

II.2.3 Durata dell’appalto o termine di esecuzione dei lavori: giorni 360 di cui 30 per la 

progettazione e 330 per l’esecuzione dei lavori.   

 

III.1.1 Cauzioni e garanzie richieste: ai fini della partecipazione alla gara d’appalto è richiesta, 

a pena di esclusione, la prestazione di una cauzione provvisoria di €  17.524,00 pari al 2% del 

prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 75 c. 1 del D. Lgs. n. 163/2006, da prestare secondo 

le modalità previste nel Disciplinare e contenente, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 75 c. 8 

del D. Lgs. n. 163/200, l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia per l'esecuzione del 

contratto, di cui all'articolo 113, qualora l'offerente risultasse affidatario. La fideiussione, a 

scelta dell'offerente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari 

iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del D. Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, che 

svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia 

al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui 

all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro 

quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La garanzia ha validità di  

centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta. 

In caso di aggiudicazione, l'esecutore del contratto è obbligato a costituire la cauzione definitiva 

secondo le modalità previste dall’art. 113 del D. Lgs. 163/2006. L’esecutore è tenuto inoltre a 

costituire una polizza che tenga indenni le stazioni appaltanti da tutti i rischi di esecuzione da 

qualsiasi causa determinati, salvo quelli derivanti da errori di progettazione, insufficiente 

progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore, e che preveda anche una garanzia di 

responsabilità civile per danni a terzi nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del 

certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei 

lavori. Il massimale garantito sarà pari al 5% dell’ammontare contrattuale per le opere e di           

€  500.000,00 per la responsabilità civile di terzi. 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#1957


III.1.2  Finanziamento: Fondi statali Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare “Secondo Piano Strategico Nazionale per la mitigazione del rischio 

idrogeologico”. 

III.1.3 Soggetti ammessi alla gara: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui 

all’art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006, secondo le disposizioni degli artt. 36 e 37 del medesimo 

decreto. 

III.1.4 Situazione personale degli operatori, Forma giuridica che dovrà assumere il 

raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: In caso di 

raggruppamenti di operatori economici, si dovranno osservare le disposizioni di cui agli articoli 

37 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e 92, 93 e 94 del D.P.R. n. 207/2010 (si rinvia al 

Disciplinare di gara). 

 III.1.4) Altre condizioni particolari. La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni 

particolari:  Ai sensi dell'ordinanza n. 30/11 del 03/12/2014 del Commissario straordinario 

delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 

Regione Sardegna il Comune di San Teodoro è autorizzato a: 

-  appaltare i lavori ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 in 

virtù delle deroghe disposte dal Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna con 

l’Ordinanza n. 363/18 del 15 luglio 2013. 

-   fissare in 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi il termine per la ricezione delle offerte 

relative al bando di gara per l’affidamento dell’intervento in oggetto. 

- in deroga all’art. 87, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 

secondo cui “Quando un'offerta appaia anormalmente bassa, la stazione appaltante 

richiede all'offerente le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare 

l'importo complessivo posto a base di gara, nonché, in caso di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, relative agli altri elementi di 

valutazione dell'offerta, procedendo ai sensi dell'articolo 88”,   disporre nel bando di gara 

che le giustificazioni previste dal citato articolo di legge vengano presentate, in busta 

sigillata e separata, contestualmente alla presentazione dell’offerta. 

- disporre a carico dell’aggiudicatario l’onere della redazione dello studio di 

compatibilità idraulica in allegato al progetto definitivo, da redigere in conformità 

all’art. 24 delle vigenti Norme di attuazione del PAI e alle prescrizioni contenute nella nota 

della Direzione generale dell’Agenzia regionale del Distretto idrografico della Sardegna 

n. 12501 del 20 novembre 2014.  

III.1.5) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale.  

Informazioni e formalità necessari per valutare la conformità ai requisiti: Non



 4 

è ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistano le cause di esclusione di 

cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché le altre cause di esclusione previste dalla 

legislazione vigente e richiamate nel Disciplinare di gara. I concorrenti dovranno produrre, a pena di 

esclusione dalla gara, dichiarazioni sostitutive, di certificazione o di atto notorio, ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000 e ss.mm.ii., attestanti il possesso dei richiesti requisiti generali e speciali di capacità, con modalità, 

forme e contenuti previsti nel disciplinare di gara. 

 III.1.6) Capacità economica e finanziaria. Informazioni e  formalità necessarie per valutare la conformità 

ai requisiti: Dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., attestanti il possesso 

dei requisiti richiesti, utilizzando preferibilmente i Modelli allegati al disciplinare di gara. Livelli minimi di 

capacità eventualmente richiesti: Ai sensi dell’art. 263, lett. a) del D.P.R. n. 207/2010, in applicazione del 

regime transitorio di cui all’art. 253, comma 15-bis del D. Lgs 163/2006, il progettista qualificato deve 

essere in possesso, a pena di esclusione, del seguente requisito: Fatturato globale per servizi, di cui all’art. 

252 del D.P.R. n. 207/2010, espletati nei migliori cinque esercizi del decennio precedente la data di  

pubblicazione  del bando, per un importo complessivo non inferiore ad € 150.000,00, pari a TRE volte 

l’importo dei servizi a base d’asta. III.1.7) Capacità tecnica. Informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti: Dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., attestanti il possesso dei requisiti richiesti, utilizzando preferibilmente i 

modelli allegati al disciplinare di gara. Livelli minimi  di capacità eventualmente richiesti (si rinvia al 

Disciplinare di gara). A) Possesso di attestazione rilasciata dall’Albo regionale appaltatori (ARA) ai sensi 

della Legge Regionale 9.8.2002, n. 14 ovvero da società organismo di attestazione (SOA) di cui al D.P.R.  n. 

207/2010, ovvero da società  organismo  di  attestazione (SOA) ex D.P.R. n. 34/2000 (art. 357, comma 12, 

del D.P.R. 207/2010), regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione di sola 

costruzione in categoria e classifica adeguata ai sensi dell’art. 92 del D.P.R. n. 207/2010 (categoria OG8 – 

classifica III), nonché il possesso di specifici requisiti economico-finanziari (si rinvia al punto III.1.6) e 

tecnico–professionali  del  progettista  qualificato, ai sensi dell’art. 263, lett. b),c) e d) del D.P.R. n. 

207/2010, consistenti: 1) Aver svolto - ai sensi dell’art. 263, lett. b) del D.P.R. n. 207/2010, nell'ultimo 

decennio anteriore alla data di pubblicazione del bando, servizi, di cui all'art. 252 D.P.R. n. 207/2010, 

relativi a lavori appartenenti alla classe VII categoria a) dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 

individuata sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali (DM 4 aprile 2001 - 

GURI 96/2001), per un importo globale per detta classe e categoria, pari a 2 volte l’importo stimato dei 

lavori da progettare (€ 1.652.400,00); 2) Aver svolto - ai sensi dell’art. 263, lett. c) del D.P.R. n. 207/2010 - 

negli ultimi 10 anni anteriori alla data di pubblicazione del bando di gara, due servizi di  

progettazione/coordinamento  per  la sicurezza in fase di progettazione (di cui almeno uno comprendente sia 

la progettazione esecutiva, sia il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, escluse le prime 

indicazioni, appartenenti alla classe VII categoria a), pari a 0,50 volte l'importo stimato dei lavori da 

progettare per i quali la somma degli importi dei lavori risulti non inferiore a € 413.100,00;  

Ovvero. B) Possesso di attestazione rilasciata da Società Organismo di Attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 

n. 207/2010, ovvero da società organismo di attestazione (SOA) ex D.P.R. n. 34/2000 (art. 357, comma 12, 



 5 

del D.P.R. 207/2010), regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione per 

progettazione e costruzione in categoria e classifica adeguata ai sensi dell’art. 92 del D.P.R. n. 207/2010. Nel 

caso in cui lo staff tecnico in organico non sia in possesso dei requisiti tecnici  previsti  dall’art.  263 comma 

1 lett. a,), b) c) e d), del D.P.R. n. 207/2010, l’operatore economico dovrà indicare o associare un progettista 

qualificato secondo quanto stabilito al precedente punto A). Si rinvia al disciplinare di gara. Ovvero. C) per 

gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi paesi, l’esistenza dei requisiti prescritti è accertata in base alla documentazione prodotta  secondo  

le  normative  vigenti  nei  rispettivi paesi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 62, del D.P.R. ottobre 2010 n. 

207. Nel caso in cui lo staff tecnico in organico non sia in possesso dei requisiti tecnici previsti dall’art. 263 

comma 1 lett. a,), b) c) e d), del D.P.R. n. 207/2010, l’operatore economico dovrà indicare o associare un 

progettista qualificato secondo quanto stabilito ai precedenti punti A) e B). Si applica in ogni caso l’art. 47 

del D.Lgs. n. 163/2006. 

III.1.7. Modalità di verifica dei requisiti di partecipazione. La verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 6-bis del 

Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo 

quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla 

procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all’apposito link sul 

portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-AVCpass), secondo le istruzioni ivi contenute, nonché 

acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di 

partecipazione alla gara.  

Se del caso si applica quanto disposto dal comma 2-bis dell’art. 38 del D. Lgs n. 163/2006, con applicazione 

della sanzione pecuniaria stabilita in € 876,20. 

IV.1.1 Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli.     

Il progetto e la documentazione complementare potranno essere scaricati dal sito 

www.comunesanteodoro.gov.it. 

IV.1.2 Scadenza fissata per il ricevimento delle offerte : entro le ore 12.00 del 22.12.0214. Le offerte, 

redatte esclusivamente in lingua italiana dovranno essere inviate al Comune di San Teodoro – Ufficio 

Protocollo. Indirizzo postale:  Comune di San Teodoro – Via Grazia Deledda Città: San Teodoro OT. Codice 

postale: 08020 Paese: Italia. Telefono 0784/8600 

IV.1.3 Sedute di gara. Le sedute di gara saranno pubbliche e vi potrà assistere chiunque abbia interesse. 

Richieste di chiarimenti e inserimento di dichiarazioni a verbale, dovranno essere fatte esclusivamente dai 

legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero da soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega 

loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

IV.1.4 Apertura delle offerte. Si procederà all’apertura delle offerte il giorno 22.12.2014 alle ore 15:00  

presso la sala consiliare del Comune di San Teodoro.  L’offerente è vincolato alla propria offerta per 180 

giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 



 6 

IV.1.5 Subappalto. E' permesso il subappalto fino al massimo del 30% della categoria prevalente ai sensi 

dell'art. 118 del D.Lgs 163/2006. L'affidatario che si avvale del subappalto deve allegare alla copia autentica 

del contratto la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo. La S.A.  provvede 

al rilascio dell'autorizzazione entro trenta giorni dalla richiesta. 

IV.1.6 Avvalimento: Il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 

163/2006, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti previsti dal presente bando 

avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. A tal fine deve dimostrare alla S.A. che disporrà dei mezzi 

necessari presentando la documentazione di cui all’art. 49 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. Ciascun 

concorrente non può avvalersi di più di un’impresa ausiliaria. Non è consentito, a pena di esclusione, che 

della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e che alla gara partecipino sia l’impresa 

ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 

IV.1.7 Contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici. Il versamento (di cui 

alla Deliberazione A.V.C.P. del 5 marzo 2014, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n. 

266, per l’anno 2014)  pari a € 80,00 (euro ottanta e zero centesimi) dovrà effettuarsi con le seguenti 

modalità: online mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. Per 

eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio riscossione” e seguire le istruzioni a video 

oppure il manuale del servizio. A riprova dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pagamento, 

da stampare e allegare all’offerta, all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta 

potrà inoltre essere stampata in qualunque momento accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati” 

disponibile on-line sul “Servizio di Riscossione”; in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal 

Servizio di riscossione, presso tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di 

bollette e bollettini. All’indirizzo http://www.lottomaticaservizi.it è disponibile la funzione “Cerca il punto 

vendita più vicino a te”. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale 

all’offerta. Per i soli operatori economici esteri, sarà possibile effettuare il pagamento anche tramite bonifico 

bancario internazionale, sul conto corrente bancario n. 4806788, aperto presso il Monte dei Paschi di Siena 

(IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806788), (BIC: PASCITMMROM) intestato all'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. La causale del versamento deve riportare 

esclusivamente il codice identificativo ai fini fiscali utilizzato nel Paese di residenza o di sede del 

partecipante e il codice CIG che identifica la procedura alla quale si intende partecipare. La mancata 

dimostrazione di detto versamento da parte dell'impresa è causa di esclusione dalla procedura di gara 

IV.I.8 Informazioni complementari. 

Comunicazioni. Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra Stazione Appaltante e 

operatori economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese al domicilio eletto, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata o al numero di fax indicati dai concorrenti, il cui utilizzo sia stato 

espressamente autorizzato dal candidato ai sensi dell’art.79, comma 5-bis, del Codice. 

Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o del numero di fax o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme 

di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate all’Area LL.PP., via fax al n. 0784 865192 o 



 7 

con raccomandata A/R o via PEC; diversamente, la S.A. declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato 

recapito delle comunicazioni. 

In caso di raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se non 

ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario capogruppo si intende validamente 

resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di avvalimento la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli 

operatori economici ausiliari. 

Aggiudicazione. L’aggiudicazione avverrà tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in base ai criteri 

indicati di seguito: 1. Pregio tecnico ed elementi di mitigazione delle opere a base di gara. Ponderazione 40; 

2. Gestione e riutilizzo delle materie provenienti dagli scavi. Ponderazione 30; 3. Prezzo. Ponderazione 20; 

4. Tempi di consegna. Ponderazione 10. 

 In materia di controllo dei requisiti si applica l’art. 48 del D.Lgs 163/2006. Al concorrente 

provvisoriamente aggiudicatario e al secondo in graduatoria, verrà richiesto di comprovare, entro il termine 

perentorio di giorni dieci, dal ricevimento della richiesta, il possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara.   

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di cui all’art.140 del Codice.  

Nel caso che le “Informazioni Antimafia” di cui all’art. 91 del D.Lgs. 6 settembre2011, n. 159, abbiano dato 

esito positivo, il contratto è risolto di diritto e sarà applicata una penale a titolo di liquidazione forfettaria dei 

danni nella misura del 10% del valore maturato del contratto, salvo il maggior danno. Tale penale sarà 

applicata senza ulteriori formalità e costituirà fondo risarcitorio a fronte dei maggiori costi e tempi derivanti 

dalle attività conseguenti dalla risoluzione.  

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Livio Manueddu - telefono n. 0784/8600 – fax 

0784/865192 

Accesso agli atti: Tutta la documentazione afferente la procedura è accessibile da parte dei concorrenti alla 

gara, nel rispetto della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

Clausole generali: L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la 

procedura di gara e/o di non aggiudicarla, in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento 

della stessa, senza che gli interessati all’aggiudicazione possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a 

titolo risarcitorio o di indennizzo. La partecipazione alla gara da parte dei concorrenti, comporta la piena ed 

incondizionata accettazione di tutte le disposizioni contenute nelle citate norme nonché nel capitolato 

speciale d’appalto. 

Gli effetti del contratto, anche ai fini della responsabilità contrattuale della S.A., decorrono dal momento 

della stipula del contratto stesso. E’ facoltà della S.A  recedere dal contratto in qualunque momento per 

motivi di pubblico interesse, salva la remunerazione per l’altra parte delle obbligazioni già adempiute, un 

compenso indennitario per quelle in corso di adempimento e per il mancato guadagno. E’ facoltà della S.A. 

risolvere il contratto in ogni caso di grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo.  I pagamenti in 

dipendenza del presente contratto saranno effettuati mediante accredito su conto corrente bancario o postale 

dedicato, acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 



 8 

2010 n. 136. Il conferimento dell’appalto  è subordinato alla insussistenza di procedimenti o provvedimenti 

di cui alla normativa penale e antimafia indicata nel secondo comma dell’art. 10 della Legge 31.05.1965, n. 

575, come riformulato  dall’art. 10 della Legge 13.08.1982 n. 646 ed integrato dall’art. 2 della Legge 

23.01.1982 n. 936 e negli artt. 10 ter  e 10 quater della stessa Legge. Qualora risultino procedimenti o 

provvedimenti a carico, l’aggiudicazione non si perfeziona e il rapporto si estingue ope legis. In caso di 

fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo, si 

procederà ad interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, 

risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del 

completamento dei lavori. Si procede all’interpello a partire dal soggetto che ha formulato la prima migliore 

offerta, escluso l’originario aggiudicatario. L’affidamento avviene alle medesime condizioni economiche già 

proposte in sede di offerta dal soggetto progressivamente interpellato, sino al quinto migliore offerente in 

sede di gara. In caso di fallimento o di indisponibilità di tutti i soggetti interpellati, si procederà 

all’affidamento del completamento dei lavori mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai  

sensi dell’art. 57 del D.nLgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  

Modalità di partecipazione alla gara: Sono riportate nel Disciplinare allegato al presente Bando, 

disponibile sul sito Internet www.comunesanteodoro.gov.it 

Chiarimenti sul bando di gara: E’ possibile, da parte dei soggetti che intendono concorre all’appalto, 

ottenere chiarimenti in ordine alla presente procedura, mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 

al Responsabile del Procedimento, al fax  0784 865192 o all’indirizzo email: 

l.manueddu@comunesanteodoro.gov.it , entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 15.12.2014. 

Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le 

richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sette giorni prima della scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al 

termine indicato. 

La Stazione Appaltante pubblicherà, in forma anonima, le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali 

ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, sul proprio sito internet: 

http://www.comunesanteodoro.gov.it 

TUTELA DELLA PRIVACY: ai sensi dell’art 13 D. Lgs. 196/03  (tutela privacy) si comunica che i dati 

personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento con o senza ausilio di 

mezzi elettronici. Titolare del trattamento è il Responsabile dell’Area LL.PP. del Comune di San Teodoro. Si 

fa rinvio agli artt. 7 e 10  del D.Lgs 196/03 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. 

 

 

  San Teodoro  04.12.2014 

                                                                                           Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                 Geom. Livio Manueddu 

mailto:l.manueddu@comunesanteodoro.gov.it

